
 

 

 

CITTA’  DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

CON I POTERI DI  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DELIBERA 

N. 2 

 

ADUNANZA 
DEL 16/12/2016 

 

 
 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti Dott.ssa Sallorenzo Rosa 
(prima riserva estratta) a seguito rinuncia Dr. La Piana Giuseppe 
(primo revisore estratto) 

 

L’anno duemilasedici il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE  alle ore 13,30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto,  
il Viceprefetto Vicario Dott.ssa Iannuzzi Lucia, Commissario Straordinario per la provvisoria 
amministrazione di questo Comune,  nominato con  D.P.R. del 23/11/2016. 
Assistito dal Segretario Generale  Dott. Vincenzo Calzone, che provvede alla redazione del presente 
verbale; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la  precedente deliberazione  con i poteri del Consiglio Comunale  n. 52 del 
11/11/2013 con la quale veniva nominato il Revisore dei Conti per il triennio 2013-2016; 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs 267/2000 il periodo di mandato è  scaduto il 
12/11/2016 del triennio  dalla data di esecutività della deliberazione di elezione ; 
Che le modalità di scelta di nomina del Revisore  dei Conti  sono state ridefinite  dall’art. 16 comma 
25 del Decreto Legge  13/08/2011 n. 138, il quale ha previsto che a decorrere  dal primo rinnovo 
dell’Organo di Revisione  successivo all’entrata in vigore  dello stesso Decreto Legge , il Revisore 
dei Conti degli Enti Locali siano scelti mediante l’estrazione   da un elenco nel quale possono essere 
inseriti , a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale , nel registro dei revisori legali di cui al 
D.L.vo  n. 39/2010 nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti   e degli esperti 
contabili, 
CHE con Decreto Legge del Ministero degli Interni  n 23 del 25/02/2012 è stato adottato 
regolamento di attribuzione di cui all’art. 16 comma 25 del Decreto Legge  n. 138/2011 sopra citato 
e recante le specifiche modalità di scelta dell’Organo di Revisione Economico Finanziario , 



CHE il Decreto del Ministero dell’Interno  n. 23 del 25/02/2012, oltre che  disciplinare  il contenuto 
dell’elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l’inserimento nel suddetto elenco , all’art. 5 
stabilisce che un volta completata la fase di formazione dell’elenco il  Ministro avrebbe reso noto  
con avviso nella Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana  la data dell’effettivo avvio del nuovo 
procedimento per la scelta dei Revisori in scadenza d’incarico; 
TALE avviso è stato pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4/12/2012  ed ha fissato al 10 
dicembre la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta  dei revisori degli Enti Locali 
previsto dal Decreto Legge  n. 138/2011; 
CONSIDERATO che con comunicazione n. 9678 di protocollo del 14/10/2016 il Comune di 
Nicotera , ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla 
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo  della Provincia di Vibo Valentia  la scadenza 
dell’incarico del proprio Organo di Revisione  Economico-Finanziario Unico e  chiede l’attivazione 
della procedura per l’individuazione di un nuovo Revisore dei Conti del Comune di Nicotera per il 
triennio 2016-2019, tramite sorteggio, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 e D.M. n. 23 del 15/02/2012 ; 
CHE in data 7/11/2016  presso l’U.T.G. di Vibo Valentia alla presenza del Commissario 
Straordinario  del Comune di Nicotera Dott.ssa Iannussi Lucia  si è svolto il sorteggio per procedere 
alla nomina di n. 1 Revisore per il Comune di Nicotera; 
VISTO il  verbale n. 71  del 7/11/2016 relativo al procedimento di estrazione a sorte del nominativo 
per  la nomina dell’ Organo di Revisione  Economico-Finanziario Unico del Comune di Nicotera 
che si è svolta in seduta pubblica presso  la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo  della 
Provincia di Vibo Valentia alla presenza del delegato del Prefetto  Dott.ssa Carla Fragomeni e del 
Segretario verbalizzante Sig.ra Rosa Marchese ; 
 CHE sono risultati estratti  nell’ordine i seguenti nominativi: 

1. La Piana Giuseppe    - primo Revisore estratto; 
2. Sallorenzo Rosa        - prima riserva  Revisore estratta; 
3. Morello Nicola          -seconda riserva  Revisore estratta ; 

 
CHE ai sensi del combinato disposto dagli artt. 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012 il 
Consiglio Comunale nomina quale  Organo di revisione il soggetto estratto previa verifica di 
eventuali cause  di incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL  e di altri impedimenti previsti dagli artt. 
235 e 238 TUEL , ovvero in corso di eventuale rinuncia. 
CONSTATATO il Dott. La Piana Giuseppe - primo Revisore estratto con nota del 16/11/2016 
trasmessa via pec ha comunicato  a questo Ente di non accettare l’incarico di Revisore Contabile del 
Comune di Nicotera a causa di impegni professionali assunti in precedenza; 
CHE con nota trasmessa via pec la  Dott.ssa Sallorenzo Rosa - prima riserva  Revisore estratta ha 
dichiarato di accettare l’incarico di Revisore Contabile del Comune di Nicotera, dichiarando, altresì, 
di non avere cause di ineleggibilità e di incompatibilità di ci agli artt.236 e 238 del TUEL n. 
267/2000; 
 
CHE alla luce della dichiarazione  resa dal soggetto estratto (che è conservata agli atti), le funzioni 
di Revisore Unico  saranno svolte dalla Dott.ssa Sallorenzo Rosa;  
L’ART. 241 del TUEL nel dettare le norme per la determinazione del compenso del revisore 
medesimo, al comma 7, stabilisce che “ l’Ente locale stabilisce il compenso spettante al Revisore 
con la stessa delibera di nomina “; 
CHE per quanto riguarda la determinazione del compenso , si evidenzia che l’art. 241 del TUEL: 
 

• al comma 1 stabilisce che con Decreto del Ministro dell’Interno  di concerto con il Ministro 
del Tesoro , sono fissati i limiti massimi  del compenso base  spettante ai Revisori da 
aggiornarsi  trimestralmente, in relazione alla classe demografica  e alla spese di 
funzionamento  e di investimento dell’Ente ; 



• Che con Decreto del Ministro dell’Interno del  20/5/2005  di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze  sono stati stabiliti  i limiti massimi del compenso spettante al 
Revisore dei Conti dell’Ente locale ; 

• Che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto  di prendere a riferimento, come compenso 
base annuo lordo  l’importo di euro 6.490,00 esclusa  IVA e contributo Cassa Nazionale 
Previdenziale, 

• Occorre inoltre considerare anche che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del su citato  
D.M. 20/05/2005 il Revisore dei Conti  avente la residenza al di fuori del Comune spetti il 
rimborso delle spese  di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria  o 
richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 
PRESO ATTO  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 del parere favorevole del responsabile 
del servizio finanziario  in ordine alla regolarità tecnica  e contabile del provvedimento  ed ai sensi 
del regolamento di contabilità; 

 
D E L I B ER A 

 
1. Di nominare  quale Revisore dei Conti del Comune di Nicotera per il triennio 2016-2019 la 

Dott.ssa SALLORENZO ROSA; 
2. Di dare atto che il periodo del mandato triennale decorrerà  dalla data di esecutività della 

presente deliberazione, 
3. Di determinare , nella misura indicata in narrativa, l’indennità annua base  di tale Revisore 

dei Conti , 
4. Di trasmettere alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Vibo 

Valentia  copia della presente deliberazione; 
5. Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile   , ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
DELIBERA 
 
N. 2 

 
ADUNANZA 
DEL 16//12/2016 
 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti Dott.ssa Sallorenzo Rosa 
(prima riserva estratta) a seguito rinuncia Dr. La Piana Giusepe 
(primo revisore estratto). 

Del che il  presente verbale, che viene letto approvato, e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 F.to Dott Vincenzo Calzone 

 
F.to Dott.ssa Lucia Iannuzzi  

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica -amministrativa : 
FAVOREVOLE 
 
Li, 16/12/2016 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Angelo Grande  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis  del D.Lgs. 267/2000, si esprime il seguente parere di regolarità contabile:  
FAVOREVOLE 

 
Li, 16/12 /2016                                    Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Angelo Grande 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata  
il giorno_______________  all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì,    

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Vincenzo Calzone 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune. Poiché dopo 10 giorni di pubblicazione non sono state presentate denunce per vizi di legittimità o 
competenza, la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

Li,                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Vincenzo Calzone 

 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile con votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
Lì,                        

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Vincenzo Calzone 

Par Copia Conforme all’originale 
Nicotera lì,                                                                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to:Dott. Vincenzo Calzone 
 

 

 


